UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai quyết định của UBND

tỉnh về cho học sinh nghỉ học tập trung

để phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày        tháng 11  năm 2021

       Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Trường Trung cấp DTNT-GDTX Bắc Quang.

Thực hiện Quyết định số 2263/QĐ-UBND ngày 01/11/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Hà Giang về việc cho trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, học viên

giáo dục thường xuyên và giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Giang nghỉ

học để phòng chống dịch bệnh Covid-19 (được gửi kèm công văn này).

Sở GD&ĐT yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố, các đơn vị trực

thuộc, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trường Trung cấp DTNT-GDTX Bắc Quang

(gọi chung là các đơn vị) chỉ đạo và tổ chức thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Thông báo về việc cho học sinh nghỉ học, tổ chức bàn giao học sinh về

gia đình (đặc biệt là đối với các Trường PTDT Nội trú, PTDT bán trú và

trường có học sinh bán trú)

- Báo cáo, phối hợp với chính quyền địa phương nơi trường đóng chân và

nơi cư trú của người học, bảo đảm thông tin đầy đủ đến phụ huynh học sinh về nội

dung Quyết định số 2263/QĐ-UBND (cho người học trong các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh Hà Giang, bao gồm các cơ sở giáo dục ngoài công lập, trừ người  học

tại Trường PT DTNT THPT tỉnh và Trường Cao đẳng Kỹ thuật - Công nghệ tỉnh

Hà Giang, nghỉ học tập trung trực tiếp tại trường từ ngày 01/11/2021 đến hết ngày

13/11/2021 để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19).

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, với gia đình người học để

tổ chức việc bàn giao người học cho gia đình, bảo đảm an toàn, đặc biệt ý tuân thủ

5K trong quá trình phụ huynh đón học sinh tại trường.

Với đối tượng người học phải ở trọ, chưa thể về với gia đình trong thời gian

nghỉ học, yêu cầu người đứng đầu các cơ sở giáo dục đặc biệt quan tâm, có phương

án hỗ trợ, giải quyết khó khăn, giúp người học yên tâm, ổn định về cuộc sống, tâm

lý và sức khỏe.

Riêng Trường PT DTNT THPT tỉnh tiếp tục duy trì tổ chức tốt hoạt động

dạy học, nuôi dưỡng, quản lý học sinh. Chú ý lập danh sách kèm thông tin liên lạc

của các tổ chức, cá nhân đang thực hiện việc cung ứng lương thực, thực phẩm cho

bếp ăn tập thể của nhà trường, gửi các cơ quan chức năng biết để phối hợp theo

dõi, cung cấp thông tin kịp thời khi có tình huống phát sinh.

2. Về tổ chức hoạt động của cơ sở giáo dục trong những ngày tạm dừng

dạy học tập trung trực tiếp

2

- Cập nhật thông tin của cơ quan chức năng về cấp độ dịch Covid-19 theo

từng vùng, xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tại cơ

quan, đơn vị để bảo đảm an ninh an toàn trường học; nắm bắt và thực hiện nghiêm

chế độ thông tin báo cáo, đặc biệt là các thông tin liên quan tới diễn biến dịch

Covid-19 và tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, và người học.

- Quán triệt toàn bộ đội ngũ cán bộ, giáo viên tuyệt đối không tổ chức các

hoạt động dạy thêm, học thêm dưới mọi hình thức.

- Sẵn sàng cử cán bộ y tế trường học tham gia các hoạt động phòng chống

dịch bệnh khi có yêu cầu của cơ quan chức năng.

- Trước khi đón người học trở lại trường, tổ chức vệ sinh khuôn viên trường,

lớp học, chú ý khử khuẩn các bề mặt tiếp xúc của các vật dụng như bàn, ghế, giường,

tủ, cửa ra vào...  Thực hiện nghiêm các biện pháp được hướng dẫn tại Phụ lục 1 Công

văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ GD&ĐT về việc tổ chức hoạt

động day học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục (được gửi kèm công văn này).

3. Về công tác chuyên môn

 - Tiếp tục duy trì các hoạt động sinh hoạt chuyên môn, bồi dưỡng, tập huấn

bằng hình thức trực tuyến theo kế hoạch đã ban hành.

- Tùy điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, chủ động triển khai các hoạt

động tổ chức dạy học trực tuyến; hướng dẫn người học thực hiện học qua truyền

hình; giao nhiệm vụ học tập cho người học trong thời gian nghỉ học tập trung trực

tiếp tại trường.

Đối với hoạt động học trực tuyến, các cơ sở giáo dục cần xây dựng kế hoạch

cụ thể, chú ý điều kiện về hạ tầng kĩ thuật và đội ngũ giáo viên, sự đồng thuận của

phụ huynh học sinh; thời điểm, thời lượng dạy học phải linh hoạt, phù hợp.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Tiếp tục thực hiện báo cáo nghiêm túc theo Công văn số 1189/SGDĐT-

GDTrH ngày tháng 8 năm 2021 của Sở GD&ĐT về việc cập nhật số liệu giáo viên,

học sinh liên quan đến dịch bệnh Covid-19 (báo cáo hàng ngày trên file google

sheets đã được chia sẻ trên hòm thư điện tử của các đơn vị); báo cáo kịp thời những

vấn đề đột xuất (nếu có) về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH). Điện thoại thường

trực: 0868 110 168 (đồng chí Lê Thị Như Quỳnh, Trưởng phòng GDTrH).

 Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UBND các huyện, thành phố;

- Sở Y tế;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- GĐ, các PGĐ Sở GD&ĐT;

- Cổng Thông tin điện tử Sở GD&ĐT;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thế Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-01T11:42:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thế Hùng<lthung.sgddt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-01T11:50:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanthu@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-01T11:50:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanthu@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-01T11:50:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanthu@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!